
 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 397296 – 91 
Email: formazione.insegnanti@uninsubria.it Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria  
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

 
Anno 2026 

Tit. ____V__ 

Cl. __2______ 

Fasc. 2026-V/2.3 

N. __ 

Rif. ________ 

ci/ELT/AR 

Oggetto: Bando per l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e 
abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie di primo e 
secondo grado, a.a. 2025/2026 (codice bando FI03) – rettifica bando 
premessa e artt. 2, 3 e 5 e riapertura dei termini di presentazione delle 
domande, seconda tornata. 

 
• Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
• Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, “Regolamento 

recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso 
a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

• Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, e successive modifiche, recante 
“Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di 
accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 
181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107 e successive modificazioni”; 

• Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 
dell’Università e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e 
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione 
dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

• Visto il DM 10 agosto 2017, n. 616, recante: “Modalità acquisizione dei crediti 
formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 59”; 

• Visto il Decreto Ministeriale del 20 novembre 2023, n. 221 recante l'integrazione dei 
requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e 
Scienze, in attuazione dell'articolo 18 bis, comma 6, del d. lgs. 59/2017; 

• Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 
2017, n. 259, recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 
concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 
e secondo grado” previste dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 19/2016; 

• Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023 “Definizione 
del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

mailto:formazione.insegnanti@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”; 

• Vista la Legge 33 del 12 aprile 2022, “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

• Visto le “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione degli insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/25”, 
approvate dal Consiglio Direttivo dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema 
Universitario e della Ricerca, con delibera n. 231 del 26 settembre 2023; 

• Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi dell’Insubria 
emanato con Decreto 8 aprile 2010, n. 15863, Ultime modifiche emanate con Decreto 
26 maggio 2023, n. 564 Entrate in vigore il 29 maggio 2023;  

• Richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 1302, 27 novembre 2024, istitutivo del Centro 
Speciale per la Formazione Insegnanti e pedissequo Regolamento del Centro;  

• Richiamato il Decreto Rettorale rep. 1255 del 20 ottobre 2025, Approvazione dei 
Percorsi abilitanti per l’insegnamento per l’a.a 2025/2026, per le classi di concorso A-
001, A-012, A-020, A-021, A-026, A-027, A-041, A-045, A-046, A-048, A-050, A-054, 
AA-022, AB22, AC22, AD22, e dei rispettivi posti ordinari, ratificato nelle sedute del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 18 novembre 
2025 e del 25 novembre 2025 rispettivamente; 

• Richiamate le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di 
approvazione del piano finanziario, incluso il sistema contributivo dei percorsi di 
formazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
rispettivamente del 18 e del 25 novembre 2025;  

• Richiamato il decreto rettorale di rimodulazione del sistema contributivo rep. del 1599 
del 19 dicembre 2025;  

• Richiamata la valutazione positiva sulla proposta di attivazione dei percorsi di 
formazione dei docenti nelle scuole di primo e secondo grado per l’a.a. 2025/2026, del 
Nucleo di Valutazione di Ateneo, approvato in data 23/10/2025 e allegata alla banca 
dati ministeriale di riferimento; 

• Vista la nota prot. n. 0115374 del 23/10/2025 dell’Ufficio Regionale Scolastico sul 
fabbisogno, relativa alla disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento dei tirocini, 
secondo quanto espressamente previsto dall’art. 4, comma 4, lettera b) del D.P.C.M. 4 
agosto 2023;  

• Vista la Nota n. 19116 del 29/09/2025 Ministero di avvio dei percorsi di formazione 
insegnanti a.a. 2025/2026; 

• Preso atto che i percorsi in oggetto devono concludersi entro il 30 giugno 2026 ed è 
pertanto necessario avviare la procedura di selezione e di iscrizione in tempo utile per 
l’avvio della formazione affinché si concluda nei tempi previsti dal Ministero;  

• Richiamato il decreto ministeriale rep. 32 del 19 gennaio 2026 di accreditamento 
iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti, percorso di Lingue e culture 
straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado (TEDESCO);  

• Richiamato il decreto ministeriale rep. 113 del 19 gennaio 2026 di accreditamento 
inziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti, altri corsi proposti;  

• Richiamato il decreto ministeriale rep. 137 del 26 gennaio 2026, Riserva dei posti per i 
percorsi di formazione iniziale dei docenti;  



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

• Richiamato il decreto ministeriale rep. 138 del 27 gennaio 2026, Decreto di 
autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione 
iniziale dei docenti e posti per ciascun percorso;  

• Richiamato il decreto rettorale rep. 1609 del 19 dicembre 2025 di emanazione del 
bando di ammissione ai percorsi in oggetto che stabiliva il 20 gennaio quale termine 
ultimo per la presentazione delle domande di ammissione ai percorsi;  

• Richiamato il decreto rettorale rep. 39 del 19 gennaio 2026 che ha prorogato i termini 
di presentazione delle domande fino al 26 gennaio 2026;  

• Preso atto che alla data del 26 gennaio 2026 il numero di domande presentato è 
notevolmente sotto la soglia del numero di posti autorizzati dal Ministero ad esclusione 
del percorso in Scienze Motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado;   

• Ritenuto opportuno rettificare il bando eliminando la premessa e aggiornando gli artt. 
2, posti disponibili, art. 3 in merito alla quota di riserva e art. 5 riportante un refuso in 
merito alla tassa di iscrizione al concorso;  

• Ritenuto opportuno procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle 
domande di ammissione al fine di dare più ampia pubblicità al Bando di selezione in 
oggetto per la costituzione di liste di ammessi che possano essere autorizzati 
all’immatricolazione nei limiti dei posti residui in ciascuna classe;  

 
 

DECRETA 
 

1. Di riaprire i termini di presentazione delle domande di ammissione ai percorsi 
universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole 
secondarie di primo e secondo grado, a.a. 2025/2026 (codice bando FI03) fino all’ 11 
febbraio 2026 ore 12:00 per i posti residui, a valle delle immatricolazioni della prima 
tornata, per i seguenti percorsi: A-001, A-012, A-020, A-021, A-026, A-027, A-041, A-
045, A-046, , A-050, A-054, AA-022, AB22, AC22, AD22, nei limiti dei posti 
autorizzati dal decreto ministeriale rep. 138 del 27 gennaio 2026 e secondo le modalità 
e le condizioni indicate nel Bando rettificato allegato al presente decreto;  

2. Di rettificare il Bando emanato con decreto rettorale rep. 1609 del 19 dicembre 2025 
nei seguenti articoli:  
a. Premessa - viene espunta per pubblicazione dei decreti ministeriali 
b. art. 2 posti disponibili 

- comma 2.1Posti disponibili 
I posti disponibili, per ciascun percorso sono indicati nella tabella 1 e 
verranno assegnati nella misura residua a valle delle immatricolazioni della 
prima tornata di selezione e ammissione.   

- Comma 2.3 Riserva dei posti ordinari di cui al DPCM 4 agosto 2023, art. 14 
comma 6 

 Per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e 
abilitazione di 30 CFU/CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4-bis del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e Decreto Ministeriale n. 148 24 febbraio 2025, sulle 
quote di riserva, per l’anno accademico 2025/2026, è riservata una quota di posti 
nella misura del 45% dei posti autorizzati per ogni percorso formativo da 60 



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

4 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

CFU/CFA accreditato, a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le 
istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche 
non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale 
scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, e a favore di coloro 
che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui 
all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73.  

 
c. Tabella 1:  
   

DISTRIBUZIONE POSTI 
ORDINARI 

Classe di concorso Posti ordinari 
complessivi 

di cui 
posti 

60 CFU 
All. 1 

Riserva 
45% 

30 CFU 
All. 2 

Riserva 5% 
60 CFU 

All. 1 

A020 
FISICA 

10 4 5 1 

A021 
GEOGRAFIA 

20 10 9 1 

A026 
MATEMATICA 

13 6 6 1 

A027 
MATEMATICA E FISICA 

14 7 6 1 

A045 
SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 

15 7 7 1 

A046 
SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

14 7 6 1 

A012 
DISCIPLINE LETTERARIE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I 
E II GARDO 

125 66 56 3 

AA22 
LINGUE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I 
E II GARDO 

35 18 16 1 

AB22 
LINGUE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SEOCNDARIA DI I 
E II GRADO (INGLESE) 

100 53 45 2 

AC22 
LINGUIE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I 
E II GRADO (SPAGNOLO) 

50 26 23 1 

AD22 
LINGUIE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I 
E II GRADO (TEDESCO) 

50 26 23 1 

A001 
DISEGNO E STORIA DELL’ARTE 
NELL’ISTRUZIONE DI I E II GRADO 

65 35 29 1 

A041 
SCIENEZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

70 36 32 2 

A050 
SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 
BIOLOGICHE 

20 10 9 1 



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

5 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

A054 
STORIA DELL’ARTE 

40 21 18 1 

 
d. di rettificare l’art. 5, presentazione delle domande, come segue:  

La procedura di presentazione della domanda può considerarsi conclusa solo in  
seguito a:  

verifica della domanda  
pagamento della tassa di iscrizione pari a € 100,00 (tramite PAGOPA);  
sottoscrizione della domanda  

e. di rettificare l’art. 3, comma 3, come segue:  
Percorso di formazione iniziale abilitante di 30 CFU (art. 14 comma 6 e allegato 2 del 
D.P.C.M 4 agosto 2023, riserva dei posti ordinari del 45%) 

 
3. Di stabilire che per i vincitori di concorso, esclusi dal livello sostenibile, sono ammessi 

in sovrannumero secondo quanto indicato nel Bando Art. 2.4;  
4. Di allegare il bando rettificato in sostituzione del bando già pubblicato;  
5. Di stabilire che le domande presentate entro la scadenza del 26 gennaio 2026 restano 

valide e non devono essere ripresentate dai candidati;  
6. Di garantire ai candidati che hanno presentato la domanda nei termini previsti del 26 

gennaio 2026 e che sono stati ammessi ai percorsi prescelti dalle rispettive 
commissioni, che mantengono la posizione utile e che possono procedere 
all’immatricolazione secondo i termini indicati in apposite comunicazioni;  

7. Di autorizzare la pubblicazione all’Albo di Ateneo del presente bando dall’emanazione 
fino al 11 febbraio 2026; 

8. Di incaricare il Servizio Formazione dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti. 

Varese, data della firma digitale 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Maria Pierro 

Firmato digitalmente 
 

  



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

6 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

 ALLEGATO 1 
           
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI 
UNIVERSITARI DI FORMAZIONE INIZIALE E ABILITAZIONE DEI 
DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO 
GRADO (codice bando FI03) 
ANNO ACCADEMICO 2025/2026 
 
Nel presente documento, laddove non sia stato possibile adottare soluzioni espressive pienamente inclusive, 
si è fatto ricorso al genere grammaticale maschile per esigenze di semplicità e di chiarezza espositiva. Tale 
scelta non implica in alcun modo un intento di esclusione o di discriminazione, ma va intesa come una 
convenzione redazionale finalizzata a criteri di sintesi e leggibilità. Consapevole delle sfide comunicative 
che questa tematica comporta, e in attesa di specifiche Linee Guida istituzionali, il Nucleo di 
Valutazione, in linea con la Governance di Ateneo e con la Delegata della Magnifica Rettrice 
all’Uguaglianza di Genere e alle Pari Opportunità, ribadisce il proprio impegno nel promuovere le pari 
opportunità, la partecipazione attiva e il pieno rispetto di tutte le identità di genere. 
 
 
Art. 1 – TIPOLOGIA PERCORSI ATTIVATI 
 
1. Sono attivati per l’a.a. 25-26 per ciascuna delle classi di concorso i seguenti percorsi:   

A) Percorso di formazione iniziale abilitante di 60 CFU di cui all’articolo 2-bis, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (Allegato 1 del D.P.C.M 4 agosto 2023);  

B) Percorso di formazione iniziale abilitante di 30 CFU di cui all’articolo 2-ter, 
comma 4 bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (Allegato 2 del D.P.C.M 
4 agosto 2023 con riserva del 35%);  

C) Percorso di formazione iniziale abilitante per vincitori di concorso di 30/36 CFU 
di completamento, di cui all’articolo 18-bis, comma 4, del decreto legislativo 13 
aprile 2017 n. 59 (Allegati 2 e 5 del D.P.C.M 4 agosto 2023).  

 
Art. 2 – POSTI DISPONIBILI 
 
2.1 Posti disponibili 
I posti disponibili, per ciascun percorso sono indicati nella tabella 1 e verranno assegnati 
nella misura residua a valle delle immatricolazioni della prima tornata di selezione e 
ammissione.   
 
2.3 Riserva dei posti ordinari di cui al DPCM 4 agosto 2023, art. 14 comma 6 
Per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 
30 CFU/CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59 e Decreto Ministeriale n. 148 24 febbraio 2025, sulle quote di riserva, per l’anno 
accademico 2025/2026, è riservata una quota di posti nella misura del 45% dei posti 
autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU/CFA accreditato, a favore di coloro 
che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie 
per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di 



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

7 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, e a 
favore di coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura 
straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73.  
Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5% è destinato ai titolari di contratti di 
docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle 
regioni, i quali partecipano al PF 60 CFU.  
Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5% 
fossero inferiori al numero dei posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla 
riserva complessiva. 
Qualora le domande eccedano la quota di riserva dei posti autorizzati, la selezione dei 
candidati è effettuata secondo i criteri indicati all’articolo 7 del presente bando. 
 
2.4 Posti in sovrannumero  
I percorsi di completamento (30 CFU e 36 CFU) destinati ai vincitori di concorso (ad 
es. PNRR1; PNRR2; PNRR3), con necessità di abilitazione nell’anno scolastico 
2025/2026, sono in sovrannumero rispetto al numero dei posti richiesti. Per mantenere 
la qualità dell’offerta formativa e dei servizi e per ragioni logistiche si incrementa il numero 
di posti disponibili del 20% sulla base di posti che saranno autorizzati con apposito 
decreto dal MUR e salvo diverse disposizioni ministeriali, come da tabella 1, ultima 
colonna.  
 
Tab. 1 – posti disponibili   

DISTRIBUZIONE POSTI 
ORDINARI 

Classe di concorso Posti ordinari 
complessivi 

di cui 
posti 

60 CFU 
All. 1 

Riserva 
45% 

30 CFU 
All. 2 

Riserva 5% 
60 CFU 

All. 1 

A020 
FISICA 

10 4 5 1 

A021 
GEOGRAFIA 

20 10 9 1 

A026 
MATEMATICA 

13 6 6 1 

A027 
MATEMATICA E FISICA 

14 7 6 1 

A045 
SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 

15 7 7 1 

A046 
SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

14 7 6 1 

A012 
DISCIPLINE LETTERARIE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I 
E II GARDO 

125 66 56 3 

AA22 
LINGUE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I 
E II GARDO 

35 18 16 1 

AB22 
LINGUE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SEOCNDARIA DI I 
E II GRADO (INGLESE) 

100 53 45 2 



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

8 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

AC22 
LINGUIE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I 
E II GRADO (SPAGNOLO) 

50 26 23 1 

AD22 
LINGUIE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I 
E II GRADO (TEDESCO) 

50 26 23 1 

A001 
DISEGNO E STORIA DELL’ARTE 
NELL’ISTRUZIONE DI I E II GRADO 

65 35 29 1 

A041 
SCIENEZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

70 36 32 2 

A050 
SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 
BIOLOGICHE 

20 10 9 1 

A054 
STORIA DELL’ARTE 

40 21 18 1 

 
 
In caso di iscrizioni nei posti ordinari in numero inferiore ai posti disponibili, i posti non 
coperti saranno resi disponibili per iscrizioni in sovrannumero oltre i posti disponibili per 
tale categoria.  
In caso di iscrizioni nei posti soprannumerari in numero inferiore ai posti disponibili per 
tale categoria i posti non coperti saranno resi disponibili per iscrizioni nei posti ordinari, 
fino al raggiungimento del limite dei posti autorizzati dal Ministero.  
 
Art. 3 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
 
3.1 Ai sensi dell’articolo 7, commi 4 e 5, del DPCM del 4 agosto 2023, la verifica della 
coerenza del requisito di accesso alla classe di concorso di interesse è onere di coloro che 
si candidano e può essere verificata sul sito del Ministero dell’Istruzione del Merito 
consultando il DPR 19/2016, il DM 259/2017 integrato con DM 20 novembre 2023 n. 
221 e con DM 22 dicembre 2023 n. 255,  https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso. 
La mancanza del requisito di accesso di cui al comma 1 è condizione di ammissibilità della 
domanda. 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura concorsuale. 
La verifica delle autocertificazioni dei requisiti di ammissione sarà effettuata ai 
sensi della normativa vigente; laddove l’esito di tale verifica fosse negativo, 
l’Ateneo potrà disporre in ogni momento, con decreto motivato, l’esclusione del 
candidato dalla procedura selettiva.  
Non è previsto alcun rimborso in caso di esclusione. 
 
3.2 Percorso di formazione iniziale abilitante di 60 CFU (all. 1 DPCM 4 agosto 
2023, posti ordinari e posti con riserva del 5%)  
 

A.1) Posti ordinari 

https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

9 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

I candidati per i posti ordinari devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti 
requisiti:  

1) Laurea magistrale o laurea quinquennale a ciclo unico ex DM 270/2004, 
oppure laurea specialistica o laurea quinquennale a ciclo unico ex DM 509/1999 
oppure laurea anteriforma, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente con 
la classe di concorso prescelta. Il titolo deve essere comprensivo degli eventuali 
crediti specifici necessari per l’accesso alla classe di concorso, come previsto dai 
già menzionati decreti.  

2) Regolare iscrizione per l’anno accademico 2025-2026, a un corso di studio 
dell’Università degli Studi dell’Insubria finalizzato al conseguimento di uno dei 
titoli che dia accesso alla classe di concorso prescelta. Per coloro che sono iscritti 
a un corso di laurea magistrale a ciclo unico, l’accesso è subordinato al 
conseguimento di 180 crediti alla data di presentazione della domanda.  

Ai sensi dell’art 2-ter c. 1 del decreto legislativo, l’accesso all’esame finale di abilitazione è 
consentito solo a coloro che hanno già conseguito il titolo di studio per l’accesso alla 
relativa classe di concorso, comprensivo degli eventuali crediti specifici necessari per 
l’accesso alla classe di concorso. 
 

A.2) Riserva del 5% dei posti ordinari 
I candidati per i posti per la quota di riserva 5% (della quota di riserva del 35% di cui al 
punto B), oltre al titolo di studio sopra descritto, devono avere il seguente ulteriore 
requisito:   

1) contratto di docenza nell’a.a. 2025/2026 nell’ambito di percorsi di istruzione e 
formazione professionale delle regioni.   
 

A.3) Posti ordinari con riconoscimento 24 CFU 
Presentano domanda ai posti ordinari anche coloro che vogliano partecipare al Percorso 
60 CFU (Allegato 1 del DPCM) chiedendo il riconoscimento dei 24 CFU conseguiti entro 
il 31/10/2022 ai sensi del D.M. 616/2017, con i requisiti di cui ai punti A.1. 
 
3.3 Percorso di formazione iniziale abilitante di 30 CFU (art. 14 comma 6 e allegato 
2 del D.P.C.M 4 agosto 2023, riserva dei posti ordinari del 45%) 
 
Fermo restando il possesso dei titoli di studio di cui sopra, uno dei seguenti requisiti:  

1) aver svolto servizio di insegnamento presso le istituzioni scolastiche statali o 
presso le scuole paritarie per almeno 3 anni nei 5 precedenti (a.s.  2020-21; 2021-
22; 2022-23; 2023-24; 2024-25), di cui almeno 1 nella specifica classe di concorso 
per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione, valutati ai sensi dell’art. 11, 
comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124. Saranno presi in considerazione 
come annualità solo i periodi di servizio, nel medesimo anno scolastico, pari o 
superiori a 180 giorni;   

2) aver sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui 
all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106.  



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

10 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

 
3.4 Percorsi di completamento (30 CFU e 36 CFU, allegati 2 e 5 del D.P.C.M 4 
agosto 2023; posti in sovrannumero) 
 
I vincitori di concorso su posto comune e su posto di insegnante tecnico-pratico, 
svolto prioritariamente in Lombardia, assunti con contratto annuale di supplenza nel 
2025/2026, in possesso della laurea magistrale o magistrale a ciclo unico o di vecchio 
ordinamento, oppure di titolo equipollente o equiparato, coerente con la classe di 
concorso oggetto della domanda di ammissione, possono iscriversi ai percorsi di 
completamento da 30 CFU e 36 CFU e devono avere i seguenti ulteriori requisiti:  

 
c.1) Percorso di completamento da 30 CFU (all. 2 DPCM):  

A) 3 anni di servizio, assunti con contratto annuale di supplenza nel 2025/2026, 
con sede di servizio prioritariamente nella Regione Lombardia, nella classe 
corrispondente a quella del concorso vinto, attivo alla data di presentazione della 
domanda;  
 

c.2) Percorso di completamento da 36 CFU (all. 5 DPCM):  
A) certificazione dei 24 CFU conseguiti entro il 31 ottobre 2022, rilasciata ai sensi 

dell’art. 5 del DM 616/2017;  
B) ) Assunti con contratto annuale di supplenza nel 2025/2026, con sede di servizio 

prioritariamente nella Regione Lombardia, con sede di servizio prioritariamente 
nella Regione Lombardia, nella classe corrispondente a quella del concorso vinto, 
attivo alla data di presentazione della domanda 

 
Art. 4 – CANDIDATI CON TITOLO CONSEGUITO ALL’ESTERO 
 
4.1 Le persone candidate in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero, 
sono ammesse a partecipare ai percorsi di formazione, previa presentazione del titolo 
direttamente presso l’istituzione di interesse, che lo valuterà ai fini dell’ammissione, 
secondo le norme vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio 
nelle università e nelle istituzioni AFAM italiane. 

La valutazione del titolo è finalizzata alla sola all’iscrizione al concorso di cui al presente 
bando e non comporta il rilascio di un titolo italiano (equipollenza). 
Tutti i requisiti di ammissione devono essere posseduti entro il termine di presentazione 
della domanda di candidatura. 

Durante la procedura di iscrizione al concorso sul Portale PICA, nei termini indicati da 
questo bando, la persona candidata in possesso di titolo straniero non abilitante dovrà 
effettuare l’upload, in unico file pdf, della documentazione richiesta ai possessori di titoli 
esteri come da istruzioni riportate sul sito di Ateneo  
(https://www.uninsubria.it/servizi/vivere-insubria/immatricolarsi-e-
iscriversi/immatricolazioni/studenti-con-titolo-di-studio)  
 

https://www.uninsubria.it/servizi/vivere-insubria/immatricolarsi-e-iscriversi/immatricolazioni/studenti-con-titolo-di-studio
https://www.uninsubria.it/servizi/vivere-insubria/immatricolarsi-e-iscriversi/immatricolazioni/studenti-con-titolo-di-studio


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

11 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

4.2 Cittadini extracomunitari all’estero 
I cittadini extracomunitari residenti all’estero devono rispettare le disposizioni 
interministeriali contenute nella circolare “Procedure per l'ingresso, il soggiorno e 
l'immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore 
in Italia anno accademico 2025/2026 disponibile al link: https: https://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/ 
Coloro che devono ottenere un visto di studio sono tenuti a presentare domanda di 
preiscrizione online su https://www.universitaly.it/. 
L’immatricolazione è perfezionata unicamente a fronte del rilascio del Visto di ingresso 
per studio in Italia, di esclusiva competenza delle Rappresentanze Diplomatiche italiane 
all’estero, indipendentemente dall’idoneità acquisita. 
 
Art. 5 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE  
 
5.1 Coloro che si candidano devono preliminarmente verificare in autonomia di possedere 
il titolo di accesso alla classe di concorso per la quale concorrono e dichiararne il possesso, 
prestando particolare attenzione nel caso in cui, per il titolo di studio dichiarato per 
l’accesso alla classe di concorso oggetto della domanda di ammissione, siano richiesti 
particolari esami e/o cfu/SSD e/o diplomi, ai sensi della Tabella A del D.P.R. 19/2016, 
come integrata/aggiornata dalla Tabella A del D.M. 259/2017, dal Decreto 20 novembre 
2023 e dal Decreto 22 dicembre 2023. 
5.2 La domanda di ammissione può essere presentata, esclusivamente on line, a mezzo 
della piattaforma PICA, alla pagina https://pica.cineca.it/login, entro l’11 febbraio 2026 
ore 12:00, quale termine perentorio per la presentazione.   
Coloro che si candidano devono seguire le istruzioni indicate nella Guida alla 
Presentazione della domanda pubblicata nella pagina dedicata al presente Bando 
https://www.uninsubria.it/bandi-e-concorsi/bando-lammissione-ai-percorsi-
universitari-di-formazione-iniziale-e-abilitazione-0   
Le segnalazioni di problemi tecnici devono essere inviate esclusivamente mediante 
l’utilizzo dell’applicazione informatica dedicata, cliccando sulla voce “supporto” presente 
in calce alla pagina PICA - Università degli Studi dell'Insubria riportando il numero 
identificativo della propria domanda. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per eventuali errori di connessione 
di rete o comunque per fatti imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. Si 
consiglia di non attendere l’ultimo giorno per presentare la propria candidatura. 
La procedura di presentazione della domanda può considerarsi conclusa solo in 
seguito a:  

1. verifica della domanda 
2. pagamento della tassa di iscrizione pari a 100,00 € (tramite PAGOPA);  
3. sottoscrizione della domanda:  
• in caso di accesso tramite SPID non verrà richiesta alcuna firma: sarà 

pertanto sufficiente fare un clic su Presenta/Submit, saltando il passaggio relativo 
alla firma. 

• In caso di accesso con credenziali personali o CIE il sistema genera il file PDF 
della domanda e propone diverse modalità di firma (manuale, digitale o tramite 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/
https://pica.cineca.it/login
https://www.uninsubria.it/bandi-e-concorsi/bando-lammissione-ai-percorsi-universitari-di-formazione-iniziale-e-abilitazione-0
https://www.uninsubria.it/bandi-e-concorsi/bando-lammissione-ai-percorsi-universitari-di-formazione-iniziale-e-abilitazione-0
https://pica.cineca.it/uninsubria/


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

12 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

servizio ConFirma). Il candidato deve selezionare l’opzione desiderata e seguire 
attentamente le successive istruzioni. 

4. invio della stessa utilizzando la funzione “Presenta la domanda/Submit 
the application”.  

Terminata la procedura di compilazione e presentazione della domanda, il 
candidato riceverà un’e-mail con la conferma dell’avvenuta consegna, riportante 
anche il numero identificativo della domanda (ID) DA CONSERVARE CON 
CURA. 

Il mancato PAGAMENTO e/o il mancato INVIO della domanda comporta la non 
iscrizione al concorso. 
5.3 Il candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla 
medesima classe di concorso in una sola istituzione, presentando più domande e pagando 
la relativa tassa. 
5.4 I requisiti di ammissione (comprensivi di eventuali esami, CFU nei SSD richiesti per 
la classe di concorso scelta, che vanno indicati nell’apposita sezione della procedura 
PICA) e i titoli valutabili di cui al successivo art. 7, Formazione graduatoria e scorrimento, 
devono essere autocertificati ai sensi delle norme vigenti in materia in fase di compilazione 
della domanda online di cui al comma 1 del presente articolo. Si consiglia pertanto di 
preparare tutta la documentazione necessaria prima di procedere all’iscrizione. La verifica 
delle autocertificazioni dei requisiti di ammissione sarà effettuata ai sensi della 
normativa vigente; laddove l’esito di tale verifica fosse negativo, l’Ateneo potrà 
disporre in ogni momento, con decreto motivato, l’esclusione del candidato dalla 
procedura selettiva.  
Non è previsto alcun rimborso in caso di esclusione. 
 
Art. 6 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
La Coordinatrice del Centro speciale per la formazione insegnanti nomina apposite 
Commissioni giudicatrici competenti per area disciplinare costituite da Docenti 
dell’Ateneo. Ciascuna commissione procederà alla valutazione dei candidati che abbiano 
correttamente presentato la domanda di partecipazione, producendo delle graduatorie 
distinte per percorso di formazione che saranno pubblicate all’Albo di Ateneo.  
 
Art. 7 – FORMAZIONE GRADUATORIA E SCORRIMENTO 
 
7.1 Percorso 60 CFU (All. 1) 
Per l’accesso al percorso 60 CFU All. 1 e per la quota di riserva del 5%, se il numero delle 
domande eccede il numero di posti indicati all’art. 2 di questo bando la selezione è 
effettuata secondo i criteri indicati nell’allegato B del DM 621 del 22 aprile 2024, secondo 
la seguente tabella: 
 

TITOLI PUNTEGGIO 

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-04/Decreto%20Ministeriale%20n.%20621%20del%2022-04-2024%20-%20All.%20B%20-%20Decreto%20autorizzazione.pdf


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

13 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

Votazione conseguita nel titolo di accesso 
alla specifica classe di concorso. Diploma 
di laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento 
(purché in possesso del titolo di scuola 
secondaria superiore), diploma 
accademico di secondo livello, diploma di 
scuola superiore (per gli ITP) 
 
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in 
centesimi sono riportate a 100. Le eventuali 
frazioni di voto sono arrotondate per eccesso al voto 
superiore solo se pari o superiori a 0,50. 

Punti 1 per ogni votazione superiore a 
95/100 e ulteriori 2 punti in caso di 
attribuzione della lode. 

Votazione media ponderata conseguita 
negli esami del corso di studi a ciclo unico 
o nel corso di laurea magistrale 
 
Massimo 5 punti complessivi. Il risultato della 
media ponderata è arrotondato al valore superiore 
se il decimale è pari o superiore a 0,5 
Criterio applicabile ai soli soggetti di cui all’art. 
7, comma 5, del DPCM del 4 agosto 2023 
(studenti NON laureati). 

Punti 1 per ogni votazione media 
ponderata superiore a 25/30 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di 
accesso o da quello utilizzato per 
conseguire il titolo di accesso 
 
Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o diploma accademico di 
primo livello: punti 2 per ciascun titolo. 
Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento o 
diploma accademico di secondo livello: 
punti 3 per ciascun titolo 

Master universitari e accademici di 
secondo livello 
 
Massimo 2 punti complessivi 

1 punto per ciascun master 

Diploma di specializzazione e Diploma di 
perfezionamento conseguito presso 
l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia 

Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun diploma 

Dottorato di ricerca 
 
Massimo 6 punti complessivi 

3 punti per ciascun titolo di dottorato 

Certificazioni linguistiche di livello almeno 
C1 in lingua straniera conseguite ai sensi Livello C1 punti 0,5 Livello C2 punti 1 



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

14 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

del decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 7 marzo 
2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 
79 del 3 aprile 2012 ed esclusivamente 
presso gli enti ricompresi nell’elenco degli 
Enti certificatori riconosciuti dal 
Ministero dell’istruzione e del merito ai 
sensi del predetto decreto. 
 
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un 
solo titolo. Massimo 2 punti complessivi 
Servizio di insegnamento prestato sulla 
specifica classe di concorso e posti di 
sostegno del medesimo grado, valutato ai 
sensi dell'articolo 11, comma 14, della 
legge n. 124 del 1999 prestato nelle scuole 
del sistema nazionale di istruzione, nonché 
nell'ambito dei percorsi di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 
2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione 
e formazione professionale. È altresì 
valutato il servizio prestato nelle forme di 
cui al comma 3 dell'articolo 1 del decreto-
legge 25 settembre 2009, n. 134, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 
24 novembre 2009, n. 167, nonché di cui 
al comma 4-bis dell'articolo 5 del decreto-
legge 12 settembre 2013, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 
8 novembre 2013, n. 128.  
 
Massimo 6 punti 

1 punto per ciascun anno di servizio nella 
classe di concorso non specifica 
2 punti per ciascun anno di servizio nella 
classe di concorso specifica 

 
Nel caso di ex-aequo, precede il candidato più giovane per età anagrafica. 
 
I titoli valutabili devono essere acquisiti inderogabilmente entro la presentazione della 
domanda di ammissione.  
Le tre annualità di contratto dichiarate quale requisito di accesso alla riserva non saranno 
valutate quale titolo professionale ai fini del punteggio finale della graduatoria.  
Il numero di posti destinati alla riserva, rimasti eventualmente vacanti verrà riassegnato al 
percorso 60 CFU All. 1 DPCM.   
7.2 – Percorso 30 CFU All. 2 



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

15 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

Se il numero delle domande eccede la quota di riserva (35% ) dei posti autorizzati, la 
selezione è effettuata secondo i criteri indicati nell’ allegato A del DM 620 del 22 aprile 
2024, secondo la seguente tabella: 
 
 
TITOLI 
 

PUNTEGGIO 

Votazione conseguita nel titolo di accesso 
allo specifico ordine oppure, per gli ITP, 
votazione conseguita nel diploma di 
scuola superiore. 
 
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in 
centesimi sono riportate a 100. Le eventuali 
frazioni di voto sono arrotondate per eccesso al voto 
superiore solo se pari o 
superiori a 0,50. 

Punti 1 per ogni votazione superiore a 
95/100 e ulteriori 2 punti in caso di 
attribuzione della lode. 

Inserimento in graduatoria per i candidati 
che non rientrano nella riserva (dall’anno 
accademico 2024/ 2025) 

Punti 2 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di 
accesso o quello utilizzato per conseguire 
il titolo di accesso 
 
Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o diploma accademico di 
primo livello: punti 2 per ciascun titolo. 
Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento o 
diploma accademico di secondo livello: 
punti 3 per ciascun titolo 

Master universitari e accademici di 
secondo livello 
 
Massimo 2 punti complessivi 

1 punto per ciascun master 

Diploma di specializzazione e Diploma di 
perfezionamento conseguito presso 
l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia 
 
Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun diploma di 
specializzazione. 

Dottorato di ricerca  

Massimo 6 punti complessivi  

3 punti per ciascun titolo di dottorato  

 
Certificazioni linguistiche di livello almeno 
C1 in lingua straniera conseguite ai sensi 
del decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 7 marzo 
2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 
79 del 3 aprile 2012 ed esclusivamente 

Livello C1 punti 0,5 Livello C2 punti 1 

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-04/Decreto%20Ministeriale%20n.%20%20620%20%20All.%20A.pdf
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-04/Decreto%20Ministeriale%20n.%20%20620%20%20All.%20A.pdf


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

16 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

presso gli enti ricompresi nell’elenco degli 
Enti certificatori riconosciuti dal 
Ministero dell’istruzione e del merito ai 
sensi del predetto decreto. 
 
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un 
solo titolo. 
Massimo 2 punti complessivi 
Servizio di insegnamento valutato ai sensi 
dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 
124 del 1999 prestato nelle scuole del 
sistema nazionale di istruzione, nonché 
nell'ambito dei percorsi di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 
2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione 
e formazione professionale. È altresì 
valutato il servizio prestato nelle forme di 
cui al comma 3 dell'articolo 1 del decreto-
legge 25 settembre 2009, n. 134, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 
24 novembre 2009, n. 167, nonché di cui 
al comma 4-bis dell'articolo 5 del decreto-
legge 12 settembre 2013, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 
8 novembre 2013, n. 128 

3 punti per ciascun anno di servizio nella 
classe di concorso non specifica 
6 punti per ciascun anno di servizio nella 
classe di concorso specifica 

 
Nel caso di ex-aequo, precede il candidato più giovane per età anagrafica. 
 
I titoli valutabili devono essere acquisiti inderogabilmente entro la presentazione della 
domanda di ammissione.  
Le tre annualità di contratto dichiarate quale requisito di accesso alla riserva non saranno 
valutate quale titolo professionale ai fini del punteggio finale della graduatoria.  
 
7.3 – Percorsi di completamento 30 CFU e 36 CFU (Vincitori di Concorso) 
Qualora le domande di ammissione ai percorsi di completamento da 30 o da 36 CFU, 
destinati ai vincitori di concorso, eccedano i posti disponibili riportati in tabella, si darà 
priorità ai titolari di contratto di supplenza presso un’istituzione scolastica della Regione 
Lombardia nell’a.s. 2025/2026, salvo diversa disposizione ministeriale. 
 
7.4 Pubblicazione delle graduatorie 
La pubblicazione delle graduatorie dei posti ordinari e dei posti riservati e dei percorsi di 
completamento riservati ai vincitori di concorso rappresenta l’unico mezzo ufficiale di 



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

17 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

pubblicità dell’esito del concorso. Non viene data alcuna comunicazione scritta o 
telefonica. Le graduatorie saranno pubblicate all’Albo di Ateneo. 
Nel caso in cui il candidato risulti in posizione utile in più graduatorie relative a classi di 
concorso o gradi di scuola diversi, dovrà optare per l’immatricolazione ad un solo 
percorso nei termini indicati per l’immatricolazione. 
In caso di parità di punteggio prevale la persona candidata anagraficamente più giovane.  
Il numero di posti rimasti eventualmente vacanti verrà assegnato ai posti del percorso 60 
CFU All. 1 DPCM.  
 
La persona candidata collocata in posizione utile in graduatoria deve procedere 
all’immatricolazione, tramite il servizio Segreterie Web on Line 
https://uninsubria.esse3.cineca.it/Home.do?menu_opened_cod= e al pagamento della 
prima rata delle tasse, attenendosi scrupolosamente alle modalità e alle scadenze indicate 
negli avvisi pubblicati con la graduatoria. 
La mancata immatricolazione e pagamento della corrispondente tassa nei termini previsti 
viene considerata come rinuncia. 
 
I posti che si rendono disponibili a seguito della rinuncia esplicita o della mancata 
immatricolazione entro i termini prescritti degli aventi diritto sono assegnati ad altri 
candidati, mediante scorrimento, tenendo conto dell’ordine progressivo della graduatoria. 
 
 
Art. 8. RICONOSCIMENTO DEI CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 
(CFU) 
 
Ai sensi dell’art.8 comma 2 del DPCM 4/08/2023 possono essere riconosciuti, se 
coerenti, un numero massimo di crediti conseguiti nei corsi di studio universitari secondo 
quanto riportato negli allegati A e B di detto DPCM come di seguito sintetizzato: 
 
PF 60 Cfu (All. 1)  

a) per i candidati senza certificazione 24 CFU conseguiti entro il 31 ottobre 2022 
possono essere riconosciuti:  

• fino a 12 CFU nel caso delle attività formative relative a:  
- scienze dell’educazione;  
- didattiche disciplinari; 
- attività formative relative alle competenze psico-socio-

antropologiche e a quelle linguistiche e digitali considerate nel 
loro complesso 

• fino a 5 CFU per il tirocinio diretto 
 

b) Candidati con certificazione 24 CFU conseguiti entro il 31 ottobre 2022: la 
certificazione dei 24 CFU, conseguiti entro il 31 ottobre 2022, è riconoscibile ai 
sensi dell’art.8 comma 1 del DPCM 4 agosto 2023, fermi restando almeno dieci 
CFU o CFA di tirocinio diretto. 

https://uninsubria.esse3.cineca.it/Home.do?menu_opened_cod=%20%20


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

18 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

Ulteriori CFU potranno essere riconosciuti solo se pertinenti con il profilo del 
docente di cui all’Allegato A del DPCM 4 agosto 2023 e fino ad un massimo di:  

• fino a 7 CFU per le attività formative;  
• fino 3 CFU per il tirocinio.  

 
 
PF 30 Cfu (All. 2)  

• Fino a 6 CFU per le attività formative nel caso delle attività formative 
relative a:  

- scienze dell’educazione;  
- didattiche disciplinari  
- attività formative relative alle competenze psico-socio-

antropologiche e a quelle linguistiche e digitali considerate nel loro 
complesso 

 
• fino a 2,5 CFU per il tirocinio indiretto  

 
PF 36 CFU (All. 5) 

• fino a 7 CFU per le attività formative nel caso delle attività formative 
relative a:  

- scienze dell’educazione;  
- didattiche disciplinari  
- attività formative relative alle competenze psico-socio-

antropologiche e a quelle linguistiche e digitali considerate nel loro 
complesso 

 
• fino a 3 CFU per il tirocinio diretto 

 
Possono essere riconosciute attività conseguite non antecedenti all’a.a. 2015/2016. Il 
riconoscimento deve essere richiesto tassativamente durante la procedura di 
presentazione della domanda di immatricolazione con compilazione dell’apposita sezione 
nella piattaforma PICA. 
Non si procederà al riconoscimento parziale dei moduli previsti dalle diverse attività 
formative. Saranno considerati solo insegnamenti con un numero di CFU pari o superiore 
a quelli richiesti nei piani didattici del percorso. 
 
Art. 9. TASSE E CONTRIBUTI 
 
Per l’iscrizione è previsto il versamento dei contributi di seguito specificati suddivisi in 
due rate, comprensive dell’imposta di bollo di 16 euro da versare con la prima rata.  
Può essere utilizzata la Carta del Docente per il pagamento delle rate di iscrizione al 
percorso, secondo le istruzioni riportata alla pagina dedicata ai percorsi, Tasse e 
contributi.  
Non saranno rimborsabili gli importi versati all’atto dell’immatricolazione. 

https://www.uninsubria.it/formazione/offerta-formativa/formazione-insegnanti/percorsi-abilitanti-di-formazione-iniziale-60-36


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

19 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

 
In caso di rinuncia agli studi presentata oltre il termine di pagamento previsto per la II 
rata, il contributo della stessa è comunque dovuto, oltre agli eventuali oneri di mora.  
Il contributo della I rata versato non verrà in ogni caso restituito. 
 
 
Percorso Prima rata in fase 

di 
immatricolazione 

Seconda rata 
(scadenza 
da definirsi) 

Contributo 
prova finale  

Eventuale 
mora sulla 
seconda rata/ 
iscrizione 
prova finale  

PF 60 CFU 
All. 1  
 

€ 700,00 
(comprensiva di € 
16,00 di imposta di 
bollo e di 2,00 € di 
assicurazione) 

€ 1.700,00 € 150,00 € 100,00 

PF 60 CFU 
All. 1 per gli 
studenti attivi 
interni 
regolarmente 
iscritti (LM, 
LMCU, 
PHD) 
 

€ 700,00 
(comprensiva di € 
16,00 di imposta di 
bollo e di 2,00 € di 
assicurazione) 

€ 700,00 € 150,00 € 100,00 

PF 30 CFU 
All.2 / PF 36 
All. 5 

€ 700,00 
(comprensiva di € 
16,00 di imposta di 
bollo e di 2,00 € di 
assicurazione) 

€ 950,00 € 150,00 € 100,00 

 
 
Sono esonerati dal contributo di iscrizione, fatta salva l’imposta di bollo di 16 euro, le 
persone candidate con disabilità con riconoscimento di handicap (ai sensi dell’articolo 3 
della legge 104/1992) o con un’invalidità pari o superiore al 66%. Per usufruire 
dell’esonero gli interessati devono produrre, all’atto dell’immatricolazione, il certificato 
della Commissione Medica per l’accertamento degli stati di invalidità civile da cui risulti il 
grado di invalidità e certificato della Commissione Medica per l’accertamento della 
condizione di handicap ai sensi della legge 104/92. 
 
Art. 10 – ARTICOLAZIONE DEI PERCORSI 
 
10.1 I percorsi di formazione iniziale di cui al presente bando sono svolti con le modalità 
di cui all’articolo 2-bis, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59. 

https://www.uninsubria.it/servizi/consulenza-e-supporto/pratiche-studenti/servizi-segreterie-studenti/rinuncia-agli-studi


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

20 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

Ai sensi dell’articolo 18-bis, comma 6-bis, del già menzionato decreto, per l’anno 
accademico 2025/2026 i percorsi universitari di formazione iniziale possono essere svolti, 
a esclusione delle attività di tirocinio e di laboratorio, con modalità telematiche, comunque 
sincrone, anche in deroga al limite previsto dal citato articolo 2-bis, comma 1, secondo 
periodo, e in ogni caso in misura non superiore al 50 per cento del totale.  
Restano fermi i requisiti di accreditamento dei percorsi individuati dal DPCM 4 agosto 
2023.  
10.2 Il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici 
avviene secondo quanto disposto dall’art. 8, commi 1 e 2 del DPCM 4 agosto 2023.  
10.3 Per l’accesso alla prova finale, le cui modalità di svolgimento sono definite dall’art. 9 
del DPCM 4 agosto 2023, è necessaria una percentuale minima di presenza alle attività 
formative pari al 70 per cento per ogni attività formativa.  
Le informazioni sulle attività didattiche e sui tirocini diretti e indiretti, nonché il calendario 
delle lezioni sono disponibili e in continuo aggiornamento sulla pagina dei percorsi in 
oggetto: https://www.uninsubria.it/formazione/offerta-formativa/formazione-
insegnanti/percorsi-abilitanti-di-formazione-iniziale-60-36 
 
Art. 11 – AVVERTENZE  
La domanda di iscrizione è da considerarsi a tutti gli effetti di legge come 
autocertificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000. 
I candidati sono i soli responsabili del corretto inserimento dei dati richiesti dalle 
procedure di ammissione e di immatricolazione e sono pertanto tenuti a controllarne 
l’esattezza. L’Università degli Studi dell’Insubria si riserva di effettuare le opportune 
verifiche sulle dichiarazioni rese. Se a seguito del controllo emerge la non veridicità delle 
dichiarazioni effettuate, si procede all’annullamento d’ufficio dell’immatricolazione (art. 
21-nonies L. 241/90), fermo restando le sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi 
in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000). 
La pubblicazione rappresenta l’unico mezzo ufficiale di pubblicità dell’esito del concorso. 
Non viene data alcuna comunicazione scritta o telefonica. I candidati sono tenuti 
comunque a controllare la mail dichiarata durante la fase di iscrizione (compresa la cartella 
relativa allo spam) per eventuali comunicazioni urgenti. 
 
Art. 14 – PUBBLICITÀ   
 
Il presente bando è pubblicato presso l’Albo Ufficiale dell’Ateneo ed è consultabile sul 
sito internet dell’Università degli Studi dell’Insubria. La già menzionata pubblicazione ha 
valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di legge 
 
Art. 15 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e del Regolamento Generale per la Protezione dei Dati - Regolamento UE 
2016/679 l’informativa sul trattamento dei dati personali è pubblicata sul sito web di 
Ateneo al seguente link https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali-
einformative.  

https://www.uninsubria.it/formazione/offerta-formativa/formazione-insegnanti/percorsi-abilitanti-di-formazione-iniziale-60-36
https://www.uninsubria.it/formazione/offerta-formativa/formazione-insegnanti/percorsi-abilitanti-di-formazione-iniziale-60-36
https://titulus-uninsubria.cineca.it/albo/
https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali-einformative
https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali-einformative


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

21 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

 
Art. 16 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni il 
responsabile del procedimento amministrativo di cui al presente bando è la dott.ssa Catia 
Imperatori, capo servizio Formazione con sede in via Rossi, 9 - Varese. 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto d’accesso agli atti del procedimento ai sensi 
dell’art. 25 della Legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni. 
 
Art. 17 – INFORMATIVA SULL’APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA IN 
TEMA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 
 L’Ateneo, in attuazione della normativa in materia, ha adottato il proprio Piano Triennale 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e nominato il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza. A partire dall'anno 2022, ai sensi dell'art. 
6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021, il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) è parte 
integrante del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO). Il Piano triennale è 
pubblicato sul sito web istituzionale alla pagina. Eventuali segnalazioni possono essere 
inviate all’indirizzo: anticorruzione@uninsubria.it  
 
Art. 18 – NORME DI RINVIO 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle 
disposizioni normative citate in premessa e al Regolamento del Percorso Formazione 
Insegnanti. 
Eventuali aggiornamenti, integrazioni e/o rettifiche di errori materiali al presente bando 
saranno resi noti in via esclusiva mediante pubblicazione di apposito avviso alla pagina 
Formazione insegnanti. 

 
 
 
 

https://archivio.uninsubria.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-la-prevenzione-della-corruzione-e
https://archivio.uninsubria.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-la-prevenzione-della-corruzione-e
mailto:anticorruzione@uninsubria.it
https://www.uninsubria.it/formazione/offerta-formativa/formazione-insegnanti/percorsi-abilitanti-di-formazione-inziale

		2026-02-04T10:41:20+0100
	IT
	Maria Pierro




